Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Resultado da análise de recursos do resultado preliminar

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 03/2023

O Coordenador do Mestrado Profissional em Informática na Educação do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
TORNA PÚBLICO o resultado da análise de recursos da primeira fase referente ao Edital
nº 03/2023.

A seguir é apresentado o resultados do recurso:

Candidata No. de Inscrição 1704.

Recurso indeferido porque:
● A candidata, utilizando do seu direito, recorre da nota recebida na avaliação de sua

defesa de anteprojeto. Alega ter sofrido uma crise de pânico na hora da entrevista
e apresenta detalhes a respeito do fato. Embora esta comissão solidarize-se com a
condição de saúde trazida, não pode considerar tal fato para revisão do resultado.
Cada candidato certamente enfrenta suas dificuldades de ordem pessoal ao
realizar uma prova, seja ela escrita ou oral, e a banca avaliadora utiliza critérios
objetivos (capacidade do aluno de articular e defender as suas ideias, bem como a
adesão aos objetivos do programa) para realizar a avaliação. Deve ficar claro que
dois membros do corpo docente do programa realizaram a citada avaliação para a
composição da nota atribuída. Desta forma, o recurso resta INDEFERIDO e
desejamos maior sorte para a candidata em próximo processo seletivo.

Porto Alegre, 30 de julnho de 2023.

Comissão de Seleção do
Curso de Mestrado Profissional em Informática na Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/06/2023

PARECER Nº 10/2023 - CMPIE-POA (11.01.06.17.01.01)
(Nº do Documento: 8)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 30/06/2023 15:57 )
FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA

COORDENADOR - TITULAR

CMPIE-POA (11.01.06.17.01.01)

Matrícula: 1796638

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 8
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 PARECER 30/06/2023 e827744629

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf